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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je vytvořit katalog nábojek pro expanzní zbraně. S vybranými ná-

bojkami byla provedena střelba na záchytový materiál a vzniklé obrazce povýstřelových

zplodin byly následně analyzovány a vyhodnoceny. Obrazce povýstřelových zplodin k vy-

braným nábojkám byly zakomponovány do katalogu nábojek, který je zpracován formou

webové stránky.

Klíčová slova: katalog nábojek, nábojky, povýstřelové zplodiny, expanzní zbraně, druhy ná-

bojek, akustické nábojky, zbraně, střelivo.

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to create a catalogue of blanks for expansion guns. The

chosen blanks were used to shoot at the collecting material and the gunshot residue was then

analyzed and assessed. The gunshot residue of the chosen blanks was added to the catalogue

of blanks which has been made in the form of a website.

Keywords: catalogue of blanks, blanks, gunshot residue, expansion guns, kinds of blanks,

acoustic blanks, guns, ammunition.
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ÚVOD

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit vhodnou prezentaci nábojek. Na webových stránkách

prodejců zbraní a střeliva lze nalézt nábojku pod chybnou terminologií (náboj), tento termín,

který prodejci pro nábojku používají je zavádějící, jelikož náboj obsahuje oproti nábojce

pevnou střelu a nábojka nikoliv. Dále u vybraných nábojek byla provedena analýza pový-

střelových zplodin a jejich následné vyhodnocení.

Teoretická část obsahuje dělení zbraní, kde byly zbraně rozděleny do jednotlivých kategorií

dle zákona o střelných zbraních a střelivu. Dále byly pomocí diagramu znázorněny druhy

zbraní s detailnějším rozebráním expanzních zbraní. Poslední část kapitoly bylo dělení

zbraní podle normy ČSN 395002-1, kde je stručně popsáno obecné dělení střelných zbraní

podle střeliva, konstrukce, vývrtu hlavně apod. V kapitole 2 obsahuje stručné seznámení

s druhy střeliva. Jsou popsány druhy střeliva, ráže a jejich použití. Závěrečná kapitola teo-

retické části se zaobírá samotnými nábojkami. Jsou zde popsány jednotlivé druhy nábojek,

jejich dráždivé látky a ranivý účinek.

Praktická část bakalářské práce se zaměřuje na analýzu a vyhodnocení obrazců povýstřelo-

vých zplodin, kde byla ze tří vzdáleností a pod úhly 90 a 45 stupňů provedena střelba náboj-

kou TITAN 9 mm P.A.K. na záchytový materiál a vzniklé obrazce povýstřelových zplodin

byly následně vyfotografovány, upraveny a zkoumány v softwaru pro kriminalistické zkou-

mání LUCIA Forensic. Finální kapitola byla zaměřena na katalog nábojek. Katalog byl vy-

tvořen jako webová stránka v open source softwaru WordPress, kde je vytvořena databáze

nábojek pro 6, 8 a 9 mm. U nábojky TITAN 9 mm P.A.K. byly přidány výsledky analýzy

obrazců povýstřelových zplodin. Každá nábojka v databázi obsahuje odkaz na koupi u reál-

ného prodejce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DĚLENÍ ZBRANÍ

V úvodních kapitolách bude vymezeno, jaké druhy zbraní vlastně existují, dále rozdělení

jednotlivých zbraní podle zákona o střelných zbraních a střelivu, kde zbraně budou rozdě-

leny do jednotlivých kategorií daných zákonem. Další částí kapitoly bude dělení zbraní podle

normy ČSN 395002-1, která obsahuje definice a termíny pro střelné zbraně a střelivo, které

tyto zbraně používají. V roce 2021 vyšla novela zákona č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních

a střelivu, kde proběhly změny i v oblasti dělení zbraní na kategorie. Byly přidány zbraně

kategorie A-1 a zbraně kategorie C-1. Tyto změny se odvíjí od zákona č. 13/2001 Sb. Na-

příklad mechanické zbraně, jako jsou kuše nebo luky nově nespadají do žádné kategorie

zbraní.

V následujících odstavcích si rozdělíme zbraně do jednotlivých kategorií stanovených záko-

nem. Zbraně se dělí do šesti kategorií:

• zbraně kategorie A, A-1;

• zbraně kategorie B;

• zbraně kategorie C, C-1;

• zbraně kategorie D [1].

1.1 Zbraně kategorie A

Do této kategorie spadají zakázané zbraně, zakázané doplňky zbraní a zakázané střelivo.

Takové zbraně disponují vysokou účinností. Jedná se například o vojenské zbraně, které

mohou být plně automatické nebo dělostřelecké zbraně, které nesou pro běžného uživatele

bezpečnostní rizika. Držitelem těchto zbraní, popřípadě vlastníkem může být pouze osoba,

které je udělena výjimka příslušným útvarem policie. Tato výjimka se vztahuje pouze pro

sběratelské účely [1];[2];[3]. Do zakázaných zbraní patří zbraně:

• „zvláště účinné,

• samočinné,

• vyrobené nebo upravené tak, že lze utajit jejich účel, nebo u kterých byly původní

charakter a podoba změněny tak, aby se jejich použitím mohly způsobit těžší ná-

sledky, anebo zbraně maskované jako jiné předměty (zákeřné zbraně),
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• palné nevyrobené z kovů, pokud nejsou identifikovatelné jako zbraně při kontrolách

osob a zavazadel pomocí detekčních a rentgenových přístrojů, a

• střelná nástrahová zařízení“ [2].

Do typicky vojenských a samočinných zbraní byla zařazena automatická útočná puška CZ

BREN 2 (Obrázek 1), kterou vyvinula Česká zbrojovka pro armádní účely. Jedná se o jednu

z nejdokonalejších útočných pušek na světovém trhu. Jednou z hlavních předností této pušky

je její vysoká spolehlivost a vysoká přesnost [5];[6].

Obrázek 1: CZ BREN 2 [5].

Další „zákeřnou zbraní“ jsou například kovové hole, které byly používány jako „pytlácké

pušky“ (Obrázek 2). Většinou jsou tyto zbraně maskované jako jiné předměty. V dnešní

době se můžeme setkat se zákeřnou zbraní v podobě vystřelovací tužky nebo mobilního te-

lefonu.

Obrázek 2: Kovová hůl předělaná na pytláckou pušku [7].
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Celá hůl sloužila jako hlaveň, do které mohl být vsazen asi 10mm náboj. V rukojeti hole se

nachází úderník, což je půlkulovitý knoflík na začátku rukojeti, po jehož zmáčknutí dojde k

výstřelu [7].

Další zákeřnou zbraní, která byla zkonstruována, je zbraň v podobě mobilního telefonu (Ob-

rázek 3).

Obrázek 3: Zákeřná zbraň v podobě

mobilního telefonu [8].

Tato zákeřná zbraň se poprvé objevila téměř před 21 lety, kdy ji začali používat dealeři,

teroristé a členové mafie. Do tohoto telefonu mohl pachatel vložit čtyři náboje ráže .22 LR,

které následně nabil otočením přístroje v polovině. Výstřel se prováděl zmáčknutím tlačítek

na telefonu [8].

Do zakázaného střeliva lze zahrnout například střelivo s výbušnou nebo zápalnou střelou. Z

krátkých kulových zbraní do zakázaného střeliva spadá střela se zvýšeným ranivým účin-

kem, která má způsobit větší poškození. Dále zde lze zařadit střelivo, které neodpovídá vý-

robnímu provedení [2].

1.2 Zbraně kategorie A-1

Do této kategorie zbraní řadíme zbraně, které nenesou rizika, jako zbraně kategorie A, ale

díky evropské úpravě je s těmito zbraněmi zacházeno na vyšší úrovni než s dalšími katego-

riemi zbraní (B, C, C-1, D). Vlastníkem těchto zbraní se můžete stát pouze osoba, které je

udělena výjimka příslušným útvarem policie. Obdobně jako u zbraní kategorie A. Do kate-

gorie patří zbraně:
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• „samočinné, u nichž došlo k úpravě na samonabíjecí palné zbraně,

• samonabíjecí pro střelivo se středovým zápalem, do kterých je vložen příslušný nad-

limitní zásobník (tj. zásobník nebo sestava nábojové schránky určené pro palnou

zbraň pro střelivo se středovým zápalem s kapacitou přesahující 20 nábojů v případě

krátké palné zbraně nebo s kapacitou přesahující 10 nábojů v případě dlouhé palné

zbraně),

• dlouhé samonabíjecí pro střelivo se středovým zápalem původně určené ke střelbě z


[…]


branou stránku (Obrázek 28).

Obrázek 27: Odkaz na nábojky ráže 9 mm [vlastní zdroj].
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Níže je uvedena ilustrační fotografie katalogu nábojek ráže 9 mm. Na fotografii je vyobra-

zena vizuální podoba databáze.

Obrázek 28: Nábojky ráže 9 mm [vlastní zdroj].

Každá nábojka obsahuje informace, které jsou uvedeny v následujících bodech:

• výrobce,

• ilustrační foto nábojky,

• ráže,

• typ zbraně,

• druh střeliva,

• typ náplně,

• koupě,

• detail

Jelikož jedním z cílů bakalářské práce byla analýza povýstřelových zplodin nábojek,

byla do katalogu implementována tato analýza. Nachází se u nábojky TITAN 9 mm

P.A.K. (Obrázek 29), a to po kliknutí na detail (Obrázek 30) u této nábojky, případně na

odkaz, který se nachází v hlavičce hlavní strany (Obrázek 31). Po přesměrování je k dis-

pozici stránka s detailem nábojky, kde jsou zakomponovány i její povýstřelové zplodiny

ze zvolených vzdáleností a úhlů (Obrázky 32, 33 a 34).
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Následující fotografie ilustrují vzhledovou část a detail jednotlivých postupů, jak se do-

stat k nábojce TITAN 9 mm P.A.K. (Obrázek 29).

Obrázek 29:Nábojka TITAN 9 mm P.A.K. [vlastní zdroj].

Obrázek 30: Přesměrování přes detail pro nábojku TITAN 9 mm P.A.K.

[vlastní zdroj].

Obrázek 31: Přesměrování přes hlavní stránku [vlastní zdroj].
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Obrázek 32: Ilustrační screen detailu nábojky TITAN 9 mm P.A.K [vlastní

zdroj].

Obrázek 33: Ilustrační screen detailu povýstřelových zplodin kolmo k hlavni

zbraně [vlastní zdroj].

Obrázek 34: Ilustrační screen detailu povýstřelových zplodin – úhel

45⁰ [vlastní zdroj].
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala kategorizací nábojek do palných zbraní. Na začátku práce byla

zpracována rešerše k danému tématu, kdy v prvních kapitolách se práce zabývala dělením

zbraní, podle zákona o zbraních a střelivu a následně dělením zbraní dle normy ČSN 39

5002-1 a druhy zbraní, které byly znázorněny pro lepší přehled pomocí diagramu. Dále byl

v této kapitole uveden popis expanzních zbraní a expanzních přístrojů, jelikož nábojky, na

které je tato práce zaměřena se právě používají do těchto zbraní nebo přístrojů. Další část

práce byla věnována druhům střeliva. Střelivo je rozděleno podle ráže, použití, zápalu, kon-

strukce a popis náboje.

Třetí kapitola se zabývala nábojkami, jejich definicemi, druhy (akustické, akustické se svě-

telným efektem, pepřové, dusivé, slzotvorné a kombinované) a v neposlední řadě jejich po-

pisem. Následoval popis dráždivých látek a jejich účinků podle účelu a využití ve vybraných

nábojkách. Poslední část třetí kapitoly pojednávala o ranivých účincích nábojek. Ranivé

účinky byly zpracovány formou tabulky, kde byla vypsána možná poranění způsobená ná-

bojkou na vybrané části těla.

Praktická část práce se zabývala analýzou obrazců povýstřelových zplodin a jejich vyhod-

nocením. Při tvorbě těchto povýstřelových zplodin bylo použito akustických nábojek ráže 9

mm P.A.K. Střelba těmito nábojkami byla provedena v laboratoři Forenzních věd a výsledné

zplodiny, které vznikly na záchytovém materiálu byly posléze zkoumány. Tyto obrazce zplo-

din byly vyfotografovány a následně analyzovány ve Forenzním softwaru LUCIA Forensic.

Získané výsledky byly vyhodnoceny a následně zakomponovány do katalogu nábojek k po-

užité nábojce, která tyto povýstřelové zplodiny způsobila. Samotný katalog byl vytvořen

formou webové stránky. Stránka obsahuje úvodní stranu, kde jsou popsány pomůcky, které

při tvorbě experimentu byly použity, a databázi nábojek o rážích 6, 8 a 9 mm.

Katalog nábojek je možné v budoucnu nadále rozšiřovat a přidávat nové poznatky, nábojky

a jejich zplodiny. Z hlediska praxe tento katalog slouží, jako ucelený přehled dostupných

nábojek od různých výrobců na jednom místě.
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PŘÍLOHA P I: POUŽITÉ NÁBOJKY

Výrobce Umarex

Ráže 9 mm P.A.K.

Druh střeliva Akustické

Určena pro Pistole

Výrobce Umarex

Ráže 9 mm P.A.K.

Druh střeliva Akustické

Určena pro Pistole

Výrobce Pobjeda Technology

Ráže 9 mm P.A.K.

Druh střeliva Akustické

Určena pro Pistole

PŘÍLOHA P II: VZNIKLÉ POVÝSTŘELOVÉ OBRAZCE

Střelba nábojkou 9 mm P.A.K. od firmy Pobjeda Technology ze vzdáleností 5, 10 a 15 cm.

A. Fotografie nahoře vlevo – střelba ze vzdálenosti 5 cm

B. Fotografie nahoře vpravo – střelba ze vzdálenosti 10 cm

C. Fotografie dole – střelba ze vzdálenosti 15 cm

B. A.

C.

Střelba nábojkou Walther 9 mm P.A.K. od firmy Umarex ze vzdáleností 5, 10 a 15 cm.

A. Fotografie nahoře vlevo – střelba ze vzdálenosti 5 cm

B. Fotografie nahoře vpravo – střelba ze vzdálenosti 10 cm

C. Fotografie dole – střelba ze vzdálenosti 15 cm

C.

A. B.