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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

V kapitole 1.3 uvádíte, že zbraně kategorie B jsou účinnější než zbraně kategorie C. Můžete to

vysvětlit, případně uvést příklad?

Kam byste řadil zraň elektromagnetickou?

Na straně 18 uvádíte, že spaliny vytváří rázovou vlnu. Můžete vysvětlit jak?

Z práce vyplývá, že jste na záchyt používal papír. Proč jste jej neupravil, například natřením

lepidlem, pro získání větší zachytávací vlastnosti?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce je poměrně čtivá a logicky strukturovaná, bohužel úroveň práce snižují chyby mluvnického,

stylistického a formálního charakteru a také překlepy, příklad lze nalézt hned v první kapitole, kdy

pravděpodobně vlivem překlepu se z novelizace zákona o zbraních 13/2021 stává vyhláška

Ministerstva zdravotnictví o ochranných pásmech přírodních léčivých zdrojů lázeňského místa

Bludov (vyhláška 13/2001).

Mezi další nedostatky lze zařadit i fakt, že autor prakticky nepracuje se zahraničními zdroji.

Také fakt, že autor v úvodu uvádí jeden cíl práce a poté pracuje s více cíli, je zarážející.

Možnou radou do budoucna je doplnění obrázků povýstřelových zplodin o směr, ze kterého bylo

stříleno (zleva nebo zprava – u obrázků s úhlem střelby 45°).

I přes zmíněné nedostatky je práce velmi povedená a lze v ní spatřit velký přínos jak pro vědu, tak

pro praxi. Práce je taktéž originální a navrhuji autorovi v případném dalším studiu v tomto tématu

pokračovat.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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